36  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.225 Terça-feira, 13 DE MAIO DE 2025

VALORTOTAL A SER PAGO: R$ 617,67 (Seiscentos e dezessete reais e ses-
senta e sete centavos)
Belém 12 de maio de 2025.
CASSIO ALVES PERREIRA
Secretário de Estado da Agricultura Familiar – SEAF
Portaria DE DIÁRIAS Nº 073/2025. De 12 de Maio de 2025.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Es-
tadual n° 734/1992, DECRETO ESTADUAL Nº 4.025, de 01 julho de 2024.
BENEFICIÁRIO: LUIS LIMA DE OLIVEIRA
Ocupante do Cargo: GERENTE REGIONAL - SEAF
Matrícula nº 5976032/1, Cart. de Identidade nº 2257590  – SSP/PA, CPF:
173.614.602-59
OBJETIVO: Dá apoio logístico na condução de equipe e Participar de Oficina
Colaborativa que tem como objetivo a consolidação do Núcleo de Atendi-
mento aos Produtores e Criadores - NAP, que acontecerá no dia 14 de maio
de 2025, entre 8h30 e 17h15 no município de Novo Repartimento, que será
realizado pelo Governo do Estado, organizações The Nature Conservancy
(TNC) e IDH. Esta reunião de trabalho será importante para aprofundar-
mos as discussões sobre a implantação do NAP, dialogando sobre temas
estratégicos vinculados ao Programa de Pecuária Sustentável do Pará e
construindo, juntos, os próximos passos de um plano de ação integrado no
território. Justificam-se os dias 13 e 15 para deslocamento ao município
que ocorrerá o evento.
ORIGEM: Marabá/PA
DESTINO: Novo Repartimento/PA
Dia/PERÍODO: 13 a 15 de maio de 2025.
CONCEDO DIÁRIAS: 2 e ¹/² (Duas diárias e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07(duzentos e quarenta e sete reais e sete cen-
tavos)
VALORTOTAL A SER PAGO: R$ 617,67 (Seiscentos e dezessete reais e ses-
senta e sete centavos)
Belém 12 de maio de 2025.
CASSIO ALVES PERREIRA
Secretário de Estado da Agricultura Familiar – SEAF

Protocolo: 1196434

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 1180/2025 /GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE,
em exercício, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria nº
1.092/2025 de 07 de maio de 2025, publicado no Diário Oficial do Estado
nº 36.219, de 08 de maio de 2025.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2025/2596477
SEMAS/DIFISC//GEFLOR
RESOLVE:
I – Designar o servidor abaixo, como Agente de Fiscalização Ambiental da
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, lotada
na Gerência de Fiscalização Florestal - DIFISC/GEFLOR.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
CAMILA MACIEL CAVALCANTE DE SOUZA 5976217/1 TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos, a contar de 07/04/ 2025.
Belém, 12 de maio de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA RIBEIRO DE SOUZA NOBRE
secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1196311

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 1184/2025 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no
uso das atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria
734, de 24 de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n°
35.376, de 26 de abril de 2023. Considerando as informações
constantes nos autos do Processo – PAE E-2025/2370984;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 036/2025, celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
- SEMAS/PA e a empresa G. S. COLARES DISTRIBUIDORA LTDA,
(CNPJ nº 39.774.154/0001-76), a servidora ANDRÉA CONCEIÇÃO
BONATO COLARES, matrícula nº 5889409/2 como fiscal TITULAR e o
servidor EDSON MÁRCIO ARAÚJO DA CRUZ, matrícula nº 57224087/2
como fiscal SUPLENTE, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e
Convênios - CCON que através do setor competente, tome
as devidas providências ao fiel cumprimento do presente ato.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 12 de maio de 2025
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1196257
.

CONTRATO
.

Contrato: 037/2025 – SEMAS/PA
Processo PAE nº E-2025/2379423
Objeto: Aquisição de água mineral natural.
Valor Total: R$ 10.880,00
Vigência: 13/05/2025 a 12/05/2026
Assinatura: 12/05/2025
Ata de Registro de Preços 009/2024 - SEPLAD/PA
Edital de Pregão Eletrônico 005/2024 – SEPLAD/PA
Orçamento: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; FUNCIONAL PROGRAMÁ-
TICA: 18.122.1297.8338; FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMEN-
TO: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO; P.I.: 4110008338C
Contratado: ALESSANDRA MENDES NERES (MEI) (CNPJ 56.304.575/0001-52)
Endereço: Rua Sororo, nº 138, Bairro Novo Horizonte, CEP 68502-440,
Município de Marabá-PA, e-mail alassessoria94@gmail.com, telefones nº
(94) 99273-6251, (93) 99221-7712
Ordenador: RAUL PROTAZIO ROMAO, Secretário de Estado de Meio Am-
biente e Sustantabilidade.

Protocolo: 1196520

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2025-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 014/2024 – SEMAS/PA
REF. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
PROCESSO PAE Nº E-2024/2097893-SEMAS/PA
PROCESSO ADITIVO Nº E-2025/2094728-SEMAS/PA
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo
de vigência do Contrato nº 014/2024, por mais 12 (doze) meses, iniciando
a vigência em 22/05/2025 e terminando em 21/05/2026.
Assinatura: 09/05/2025
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA: 18.122.1297.8338; FONTE: 01759000016000000
– FEMA; ELEMENTO: 339039 - SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; P.I.:
4110008338C.
Contratado: BENEFICIADORA DE PRODUTOS DA AMAZONIA LTDA – (CNPJ
04.895.454/0001-29).
Endereço: e Trav. Magno de Araújo, n 473-B, Bairro: Telegrafo – Belém/
PA, CEP: 66.113-055
Ordenador(a): RENATA RIBEIRO DE SOUZA NOBRE, Secretária de Estado
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 1196229

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO SEMAS nº. 01/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO (PAE) Nº E-2024/2436806
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade – SEMAS, MOVIMENTO DOS PESCA-
DORES E PESCADORAS DO BAIXO AMAZONAS – MOPEBAM.
ENDEREÇO DAS PARTES: SEMAS - Travessa Lomas Valentina, nº
2717, Bairro do Marco, CEP 66095-770, Belém/PA; MOPEBAM - Rua
dos Artista, nº 130, Bairro Prainha, Santarém/PA, CEP 68005-230
OBJETO: Articulação e fortalecimento das ações de regulamenta-
ção, diagnóstico, monitoramento, capacitação e governança nas áre-
as de Acordos de Pesca na região do Baixo Amazonas, Oeste Pa-
raense, no âmbito do Decreto Estadual n° 2.745/2022 do Progra-
ma Regulariza Pará, do Plano Estadual Amazônia Agora e da Po-
lítica Estadual sobre Mudança do Clima, e seus instrumentos.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a contar da data
de sua publicação no Diário Oficial do Estado;
VALOR: R$ 0,00 (inexistente).
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2025.
ASSINANTES: Raul Protázio Romão, Secretário de Esta-
do, pela SEMAS; Manoel Pinheiro dos Santos, pela MOPEBAM.
COMISSÃO GESTORA/FISCAIS DA PARCERIA: Andreia Rodrigues Monteiro
e o Leonardo Nunes Freitas, pela SEMAS; José Edinaldo Rocha da Silva
(Titular) e Renato de Melo Farias (Suplente), pela MOPEBAM.

Protocolo: 1196295
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1186/2025 - GAB/SEMAS 12 DE MAIO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/2641197.
Objetivo: Mobilização para técnicos, sindicatos e produtores quanto à re-
qualificação comercial da da pecuária.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-